
1 

 

  

 

 

ГЛАВА 

 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 18.01.2012 № 2 

 

Об утверждении Положения 

о советнике (помощнике) главы муниципального образования 

городское поселение Видное Ленинского муниципального района 

Московской области, работающем на общественных началах 

 

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 

поселения Видное, в целях создания условий для участия населения городского поселения 

Видное в принятии управленческих решений: 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о советнике (помощнике) главы муниципального 

образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской 

области, работающем на общественных началах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Комардину М.Н. 

3. Направить настоящее постановление на опубликование в газету «Видновские вести». 

 

 

 

Глава городского поселения Видное      С.Н. Троицкий 

 

consultantplus://offline/ref=64A7BA6C636538626872DA36FAA939EF3A19D458524DCD23B6800769FF9E94BD88F80C7DADBA6B8E63FFM


2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы 

городского поселения Видное 

от 18.01.2012 г. № 2 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТНИКЕ (ПОМОЩНИКЕ) ГЛАВЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВИДНОЕ 

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ, 

РАБОТАЮЩЕМ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ НАЧАЛАХ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности советников (помощников) 

главы муниципального образования городское поселение Видное Ленинского муниципального 

района Московской области, работающих на общественных началах (далее - советники 

(помощники) на общественных началах). 

1.2. Советник (помощник) на общественных началах оказывает содействие в реализации 

полномочий главы городского поселения Видное. 

1.3. Советником (помощником) на общественных началах может быть гражданин 

Российской Федерации, имеющий высшее образование, обладающий соответствующей 

квалификацией и профессиональным опытом научной либо руководящей работы. 

1.4. Советник (помощник) на общественных началах в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации и Московской области, Уставом городского поселения Видное, правовыми актами 

главы и Совета депутатов городского поселения Видное, поручениями главы городского 

поселения Видное и настоящим Положением. 

1.5. Советник (помощник) на общественных началах не является муниципальным 

служащим и осуществляет свои полномочия на безвозмездной основе и вне штата 

администрации городского поселения Видное. 

1.6. Количественный состав советников (помощников) на общественных началах и 

направления их деятельности определяются главой городского поселения Видное. 

1.7. Советник (помощник) на общественных началах подчиняется непосредственно главе 

городского поселения Видное. 

 

2. Основные задачи и функции 

советников (помощников) на общественных началах 

 

2.1. Основными задачами деятельности советников (помощников) на общественных 

началах являются: 

а) анализ текущей социальной, экономической, общественно-политической, 

экологической ситуации на территории городского поселения Видное; 

б) разъяснение населению социально-экономической политики, проводимой главой 

городского поселения Видное и возглавляемой им администрацией поселения; 

в) прием населения, представителей общественных организаций и объединений, 

хозяйствующих субъектов, ТОС, осуществляющих свою деятельность на территории 

поселения, в соответствии с графиком приема, утвержденным распоряжением главы городского 

поселения Видное; 

г) учет поступивших на приеме обращений; 

consultantplus://offline/ref=64A7BA6C636538626872DB38EFA939EF3910D15E5E1D9A21E7D50966FCM


3 

 

д) подготовка предложений и рекомендаций по решению вопросов, содержащихся в 

поступивших обращениях; 

е) анализ, обобщение и систематизация информации, содержащейся в поступивших 

обращениях; 

ж) передача обработанных обращений главе городского поселения Видное; 

з) извещение заявителей о результатах рассмотрения их обращений; 

и) оперативное информирование главы городского поселения Видное о соблюдении 

органами и структурными подразделениями администрации городского поселения Видное, 

иными организациями и общественными объединениями Конституции Российской Федерации, 

законодательства Российской Федерации и Московской области, Устава городского поселения 

Видное, нормативных правовых актов главы и Совета депутатов городского поселения Видное; 

к) контроль за выполнением наказов избирателей. 

2.2. Основными функциями советников (помощников) на общественных началах 

являются: 

а) подготовка аналитических, информационных, справочных и иных материалов, 

экспертных заключений, выработка рекомендаций в соответствии с поручениями главы 

городского поселения Видное; 

б) информирование главы городского поселения Видное о возможных позитивных и 

негативных последствиях принимаемых решений; 

в) оказание научно-методической помощи в реализации задач, стоящих перед 

администрацией городского поселения Видное. 

 

3. Права и обязанности 

советников (помощников) на общественных началах 

 

3.1. Советники (помощники) на общественных началах имеют право: 

а) участвовать по поручению главы поселения в заседаниях, совещаниях, комиссиях и 

рабочих группах по направлению их деятельности; 

б) вносить предложения главе поселения по вопросам, относящимся к их компетенции; 

в) знакомиться в установленном порядке с документами, материалами, не требующими 

специального допуска, необходимыми для выполнения поручений главы городского поселения 

Видное; 

г) запрашивать и получать от органов и структурных подразделений администрации 

городского поселения Видное, муниципальных учреждений и предприятий сведения, 

необходимые для осуществления задач и функций, указанных в пунктах 2.1, 2.2. настоящего 

Положения. 

д) вносить главе городского поселения Видное предложения по совершенствованию 

работы администрации поселении; 

е) на компенсацию расходов, понесенных им в связи с исполнением своих функций и 

решением поставленных перед ним настоящим Положением и главой Ленинского района задач. 

3.2. Советники (помощники) на общественных началах обязаны: 

а) своевременно и качественно выполнять поручения главы поселения; 

б) соблюдать установленный в администрации городского поселения Видное порядок 

работы со служебной информацией и документами. 

3.3. Советники (помощники) на общественных началах не вправе: 

а) разглашать конфиденциальные сведения, ставшие им известными в связи с 

осуществлением функций советника (помощника) на общественных началах; 

б) использовать свое положение, а также информацию, ставшую им известной в связи с 

исполнением функций, в личных целях; 

в) совершать действия, порочащие статус советника (помощника) на общественных 

началах или наносящие ущерб репутации главы городского поселения Видное или авторитету 

consultantplus://offline/ref=5AB18DBED3A96135FC56246E55E66880F3ED3033556C69220D51E0zEJ9M
consultantplus://offline/ref=5AB18DBED3A96135FC56246E55E66880F3E732315631632A545DE2EEz5J7M


4 

 

администрации поселения; 

г) получать от физических и юридических лиц вознаграждения (подарки, денежное 

вознаграждение) за деятельность, связанную с исполнением функций советника (помощника) 

на общественных началах; 

д) давать муниципальным служащим и работникам администрации городского поселения 

Видное поручения и указания. 

 

4. Порядок назначения и освобождения от выполнения обязанностей, 

ответственность советников (помощников) на общественных началах 

 

4.1. Советник (помощник) на общественных началах назначается по личному заявлению 

распоряжением главы городского поселения Видное на срок, определяемый главой поселения, 

но не превышающий срока полномочий главы. 

4.2. Для подготовки распоряжения о назначении советником (помощником) на 

общественных началах кандидат представляет в отдел муниципальной службы и 

организационной работы администрации городского поселения Видное следующие документы: 

- личное заявление; 

- анкету (заполненную собственноручно); 

- паспорт; 

- документ об образовании (подлинник); 

- цветные фотографии (2 штуки) без светлого угла, размером 3x4 на матовой бумаге. 

4.3. Освобождение советника (помощника) на общественных началах от обязанностей до 

истечения срока производится: 

-за нарушение советником (помощником) на общественных началах действующего 

законодательства и (или) настоящего Положения; 

-по инициативе главы без объяснения оснований; 

-по инициативе советника (помощника) на общественных началах. 

4.4. Советнику (помощнику) на общественных началах выдается служебное 

удостоверение, которое подлежит возврату при освобождении их от выполнения обязанностей. 

4.5. За допущенные нарушения действующего законодательства советник (помощник) на 

общественных началах несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 
 

Заместитель главы администрации 

городского поселения Видное      М.Н. Комардина 

 


